
Kultura



Kulturn í evoluce
• přesvědčení či pravidla chování, která jsou na 

základě sociálního učení (napodobování, 
vyučování) přenášena z jedince na jedince

• 1. pravidla chování (např. rituály)
• 2. představy v lidských myslích (např. mýty)
• 3. hmotné artefakty (~ koncepce výrobců)
• 4. literatura, umění, hudba
• psychologické mechanismy: stimulus 

enhancement (chování jedince upozorňuje jiné
jedince na objekt či lokaci, ale každý jedinec si 
své chování vynalézá sám), emulace (pozornost 
zaměřena na cíl chování + hrubá nápodoba), 
imitace (detailní napodobení chování)



Kultura 
šimpanz ů a lid í

• vlevo sdílené
základy

• vpravo lidské
unikátní vlastnosti



Jednotky kulturn ího p řenosu
• sociokulturní antropologie vesměs odmítá možnost 

rozčlenění kultury na jednotky (~ geny)
• pitomost: tělo také nemůže být rozděleno na jednotky, 

nicméně se dědí jednotlivé „vlohy“
• Dawkins: mem (jakákoliv jednotka informace, která může 

být přechovávána v mozku a skrze sociální učení
přenášena na jiné organismy)

• velmi krátká generační doba, často velmi vysoká věrnost 
kopírování (korelace rodič-potomek: náboženství 0.71, 
politika 0.61, výška postavy 0.51, IQ 0.49, délka předloktí
0.42)

• obvykle těžké až nemožné rozlišit kulturní a biologický 
přenos!!! (děti z rozvedených rodin se víc rozvádějí: 
špatná výchova x špatné geny x dobré geny?)

• vertikální x horizontální přenos (vertikální memy jsou 
rezistentnější vůči změnám)



Genokulturn í koevoluce

1. kultura je „rozšířený fenotyp“
zvyšující fitness genů

2. geny a memy maximalizují
společnou fitness

3. „podvojná dědičnost“ genů a 
memů (jsou funkčně nezávislé)

• Sierra Leone: pěstování jam ů����

šíření srpkovité anémie
• (= mýcení lesů a pěstování jamů

� kumulace povrchové vody �
malárie � šíření srpkovité alely
hemoglobinu) 



• Sardinie: stáda ovcí a koz se 
v létě pasou v horách, v zimě
v nížinách; vesnice v horách; 
ženy a děti varovány, aby v 
létě nechodily do nížin; 
kolem vesnic vymýcené zóny 
(ženy, zvláště těhotné, jsou 
varovány, aby tuto zónu 
překračovaly)

• proč? ženy, které zabloudí
příliš daleko od vesnice, 
budou postiženy Zlým okem 
� nemoce a neštěstí

• (malárie)

Adaptivn í
kultura



Hudba a genetika

• korelace mezi lidovou hudbou a genetikou (82 %)
• mtDNA je lépe korelovaná než Y chromosom



Toxoplasm óza
• největší zabiják po malárii 

(proximativní mechanismus: 
dopravní nehody)

• zdroj lidské kulturní diverzity
(Jižní Korea 4 %, ČR 27 %, 
Francie 45 %, Brazílie 67 %)



Individualismus/kolektivismus a 
serotonin

• gen 5-HTTLPR (transportét
neurotransmiteru serotoninu): 
alela S koreluje s kulturním 
kolektivismem (státy, kulturní
oblasti)

• druhotný důsledek selekce S
kvůli prevalenci patogenů

• � frekvence S negativně
koreluje s psychickými 
poruchami (úzkost) �
kolektivismus

• � kolektivismus ~ brání šíření
patogenů



• dědičná příjmení – obvykle 
patrilineární stejně jako chromosom 
Y – často recentně vnucovaná
vládami (Turecko 1934, Mongolsko 
1997)

• 70 % příjmení se signifikantně liší
od kontroly (UK, Irsko) – záleží na 
diverzitě (např. čínská příjmení Li 
nebo Wang těžko může být 
korelováno s genetikou: cca 90M 
osob)

• všechny jevy, které se dědí
společně mají společnou evoluci �
např. reprodukční neúspěch 
příjmení typu Prdel dokáže vyhubit 
jinak zcela úspěšný haplotyp (a 
naopak, příjmení typu 
Krásnovodský vám nepomůže, 
když máte vadný gen SRY)

• praktické uplatnění: např. 
kriminalistika („vrahem je nějaký 
pan Mácha“)

Dědičná
příjmen í a 

NRY



• patrilineární linie, 
klany a kmeny v 
Karakalpakstánu
(Střední Asie): 
hierarchie mytických 
zakladatelů

• genetická (NRY) a 
mytická příbuznost 
korelují po úroveň
klanů, ale ne výš

• kmeny si své
zakladatele vy-
myslely (� koheze)

NRY a 
zakladatelsk é

mýty



Kultura: skupinov á nebo 
individu ální selekce?

• zanikání skupin na Nové Guineji: vraždy, krevní msty, 
vyhlazení společenství (nebo jeho splynutí s jiným 
kmenem kvůli ochraně): za 50 let 29 válek, z toho 5 
skončilo zánikem komunity

• skupinová selekce: 1. vertikální dědičnost kultury mezi 
skupinami, 2. dostatečně rychlá kulturní evoluce �
modely predikují, že nový kulturní znak může 
proniknout do etablované kultury za 40-80 generací (tj. 
500-1000 let)

• x pěstování batátů na Nové Guineji, přijetí koně v 
Severní Americe – zcela zásadní kulturní komplexy 
během několika generací

• x příliš pomalá kulturní evoluce (vymření Vikingů v 
Grónsku)



Šimpanzi, bonobov é, 
orangutani i gorily 

nejvíce pozornosti 
věnováno šimpanzům





Kultura a potravn í chov ání

• pozor: primatologové jsou příliš
posedlí žrádlem – šimpanzi dělají
leccos jiného!

• jen 55 % známých kulturních jevů
se týká potravy



Kulturn í chov ání u šimpanz ů

• užívání a vytvá ření nástroj ů (rozbíjení
ořechů, lov termitů a mravenců, otvírání
včelích úlů, lov s oštěpy): zkušený rozbíječ
ořechů otevře 100 ořechů denně (~ 3 kcal)

• sociální chování (vítání, dešťové tance, 
vyzývání k péči o srst nebo ke hře)

• osobní hygiena (větvičky a listy užívané k 
čištění těla)

• medicína (léčivé rostliny proti parazitům a 
infekcím)



Šimpanz í nástroje
• cca 20 typů včetně

složených z několika 
elementů (kladivo a 
kovadlina, listové
„houby“ na dřevěné
násadě: získávání vody 
ze stromových dutin, 
komplex 5 nástrojů pro 
získání medu)

• (~ instalatér) 
• tasm ánští domorodci

– 24 nástrojů: dřevěná
kopí, kyje, ženské
dlátovité klacky, 
dřevěné špachtle, koše 
z trávy, kožené vaky, 
nádoby na vodu z 
chaluh, pohrabáče, 
pláště z klokaní kůže, 
lasturové náhrdelníky, 
kanoe a vory, chýše, 
vzácné kamenné
nástroje



Mechanismy p řenosu
• stimulus enhancement: zanechání

ořechů a nástrojů v blízkosti mláďat
• aktivní vyu čování : matka pracuje velmi 

pomalu před mládětem a pomáhá mu 
nástroje správně popadnout (zcela 
výjimečné chování)

• kulturní difúze (disperzní samice, učí
svá mláďata) -- složitost kultury koreluje
s velikostí populace samic

• emulace x imitace – u šimpanzů
převládá hrubé napodobování
(emulace), tj. vynalézání de novo podle 
nahrubo odpozorované činnosti

• Taï: roztloukání ořechů se učí 7 let (~
1000 kg ořechů), ve 3 letech chápou, o 
co jde, ale nemají sílu



Šimpanz í medic ína

• hořké byliny proti trávicím obtížím
• listy s ostrými chlupy proti střevním 
červům

• dřeň Vernonia amygdalina (není ji 
snadné získat!) proti bakteriálním a 
parazitickým infekcím: užívají
šimpanzi i sympatričtí lidé
(Tongwové)

• seskviterpenlaktony a glukosidy: 
proti motolicím, leishmaniím a 
malárii

• samice pojídají rostliny, které
domorodci používají k potratům 
(Combretum, Ziziphus) ~ stav
předchozí březosti není znám

• čištění zubů mláďatům



Sociáln í chov ání

hand clasp
grooming style







Kulturn í diverzita na jemn ější škále

• subkultury v Taï
• perzistují přesto, že 

dochází k disperzím 
mezi populacemi 
(imigranti jsou 
konformní s místní
kulturou – aktivní
kolaborace nebo 
nátlak?)

• složitost kultury
koreluje s velikostí
populace samic



Kultura, anebo vedlejší produkt biologie?

• kulturní diverzita je korelovaná s 
populační historií, ale nedává
totožný strom jako geny

• fylogenetický signál v kulturních 
datech odpovídá fylogenezi lidské
kultury (25 studií: RI 0.42-0.80, 
průměr 0.60)

• sdílené chování: původ, nezávislé
vynálezy (lov včel na stromech v 
Bossou), disperze samic?

• pozor: z faktu, že se chování dědí v 
rámci rodiny, nelze na téma biologie 
vs. kultura vyvozovat nic!

RI 0.44



Alternativn í řešení problém ů

• přírodní experiment – med v 
děrách vyvrtaných do klacků
pro šimpanze dvou komunit v 
Kibale (Uganda)

• mělké otvory – prsty 
• hluboké otvory: různá řešení

podle místní kulturní
preadaptace

• Kanyawara – užívají klacíky 
pro získávání potravy, aplikují
je i na získání medu

• Sonso – užívají listy, ne klacky 
– med získávají rostlinnými 
houbami



Historie šimpanz í kultury
• až 4500 let staré nástroje
• kumulativní kulturní evoluce?
• rozbíjení ořechů o kmeny a 

kořeny � + kladivo (západní
Afrika) � + kovadlina (Bossou) 
� + kámen stabilizující
kovadlinu (Bossou)

• kopání studní v době sucha �

+ i ve vlhkém období (filtrace) 
� + užívání listových hub 
(Semliki) � + houby se užívají
i bez studní (Gombe) 

• bazaltová kladívka (šimpanz, 
Monogaga 1989 x Olduvai, 
1.74 Mya) 



Vznik lidsk é kultury
• jak stará je lidská kultura?
• kulturní kapacita předchází její realizace 

(tj. archeologické nálezy složitých nástrojů
nebo hrobů stáří kultury podceňují)

• akumulace kulturních fenoménů závisí na 
rychlosti růstu populace a na velikosti 
populace



Paleolitick é kultury (kamenn é nástroje )

acheuléenské
nástroje: druhotná
retuš ostří (tj. každý 
jednotlivý nástroj je 
nejdřív oldowanský)



Oldowansk á a acheuléensk á kultura

• v Africe přechod od 
oldowanské kultury (H. 
ergaster 1, H. georgicus, H. 
erectus) k acheuléenské (H. 
ergaster 2, H. heidelbergen-
sis: jedna migrace z Afriky )

• migrace H. erectus do Asie 
před vynálezem 
acheuléenu? (nebo náhrada 
bambusovými nástroji?)

• velmi vzácné acheuléenské
nástroje ve východní Asii 
(Čína, Indie – migrace H. 
heidelbergensis)

• Moviova linie (nástroje 
odvozené od oldowanu??? x 
acheuléen)



Šimpanz í/bonob í spiritualita?
• těžko se zkoumá, když se jich nemůžeme zeptat (x 

znaková řeč), podezření, že šimpanzi v zajetí nejsou 
úplně přirození x pouze anekdotická evidence z 
divočiny

• ale: zájem celé skupiny o těhotenství a 
porody i o smrt („smuteční zpěvy“), 
consourtship (= romantická láska), dešťové
tance (agresivní display samců proti 
hromům a větru, zvláště na počátku doby 
dešťů, osamocené i sociální chování, 
vzácně i samice), zájem o bystřiny, 
vodopády a západy slunce nad jezerem, 
zájem o zvířata (krajty), domácí zvířata 
(damani: mladá samice si hrála s damanem 
až 15 hod., spala s ním a drbala ho), zájem 
o staré, nemocné a zraněné jedince, adopce 
sirotků (50 % samci), politika, genocida, hra 
s neživými předměty jako s panenkami, 
zanechávání značek (bonobo: polámané
rostliny v místech, kde se kříží stezky) ...



Šimpanz í hračky 
v Kibale ?

• holky = panenky, 
berou si je do hnízd 
(výjimečně jim staví
vlastní hnízda), nosí je 
dlouhodobě (až do 
doby, kdy mají
mláďata), neužívají je 
jako nástroje

• (kluci = zbraně)



Evoluce lidsk ého mozku

• mozek: určitě se k mnohému 
hodí, ale co z toho potřeboval 
australopiték v africké savaně?

1.potravní hypotéza
2. „neotenická hypotéza“ (?)

3.sexuální hypotéza 
4.sociální hypotéza 

(macchiavelistická inteligence)



Sociáln í mozek a evoluce
• primáti mají na savce mimořádně

velké mozky, lidoopi mají
mimořádně velké mozky i na 
primáty, člověk i na lidoopa

• závisí na velikosti sociální
skupiny, ale lidoopi potřebují větší
mozek na udržení stejně velké
skupiny � jejich mozky dělají
něco kognitivně komplexnějšího

• nárůst frontálních laloků, 
především non-V1 složek (tj. ne-
vizuální funkce) � zvýšení
kapacity sociálního poznávání a 
sociálního učení



Teorie mysli a 
ontogeneze

• jedinec má domněnku o obsahu 
mysli jiné osoby

• 2 měsíce: soustředění na obličeje
• 18-24 měsíců: hra na něco (+ 

schopnost se k takové hře 
připojit)

• 3 roky: „v lednici je dort“ (je x 
není) x „X si myslí, že v lednici je 
dort“ (je x není, myslí x nemyslí) 

• 4-5 let: pochopení existence 
nesprávné domněnky



Intencionalita

• stupně intencionality: 
„Petr chce (I3), aby se 
Jana domnívala (I2), že 
si Sára myslí (I1), že v 
ledničce je dort“

• šimpanz: 1-2
• člověk: do 5
• závisí-li na velikosti 

mozku, lze 
rekonstruovat evoluci 2

4

3



Evoluce fantazie
• příběhy odrážejí nárůst intencionality
• příběhy o prapůvodu: podporují kohezi komunity, 

předávají varování (nápadně mnoho macech v 
evropských pohádkách)

• příběhy odpovídají evolučním predikcím 
(vikingské ságy, romantické romány)

• jak staré jsou mýty?



Mýtus o 
potop ě

• původem v JV Asii 7,5-5,5 kya? (~ 
Sundaland, dodatečně zaplavený táním 
ledovců) � komplex mytémů na Blízkém 
východě (Genesis: stvoření, ráj, pád 
člověka, první vražda, potopa) x 
podobné mýty po celém světě
(významně v Americe)

• celkem cca 20 základních mýtů –
„Pandořina skříňka“ (Afrika, Andamany, 
Nová Guinea, Austrálie)

• podezření na mimořádné stáří, korelace 
s genetikou a jazykovými velkorodinami?



Evoluce 
poh ádek

• Červená Karkulka (= 
pohádka ATU333) –
varianty spojené s 
vlkodlakem

• ~ Tygří babička ve 
východní Asii, obdobné
varianty v Africe (x 
podobnost s ATU123 
Mláďata a vlk v Evropě a 
na Blízkém východě: rozdíl 
oběť 1 dívka x zvířecí
sourozenci, útok v cizím x 
vlastním domě – těžko 
aplikovat mimo Evropu)



Evoluce pohEvoluce pohEvoluce pohEvoluce poháááádekdekdekdek
• africké pohádky jsou 

odvozené od „vlka a mláďat“
• x Ibové mají čistou 

Červenou Karkulku (od 
Evropanů)

• asijská Tygří babička je 
hybrid (pilování jazyka etc. x 
„proč máš tak velké oči?“), 
anebo společný předek?



Evoluce kultury

• kulturní jevy spojené s 
příbuzenstvím, rodinou a 
politickou stratifikací jsou 
nápadně konzervativní

• šíření zemědělství v 
Evropě: spíš demická
difúze (šíření populací) 
nebo kulturní difúze
(horizontální přenos 
technologie)?

• (pozor: evoluční přístup 
ke kultuře není závislý na 
akceptování memetiky)



Fylogeneze kultury
• často víme, jak to bylo doopravdy: fylogeneze fotbalu 

fylogeneze rukopisů Canterburských
povídek: cca 80 různých 
rukopisných verzí, nejbližší
neznámému Chaucerovu originálu 
jsou rukopisy typu O000



Horizontáln í přenos

• negativní vliv na 
fylogenetiku závisí
na frekvenci, 
rychlosti přenosu

• tj. mj. i na 
adaptivnosti
přenášeného 
znaku



Kultura a fylogeneze

• splývání
(obchod, 
výměna) nebo 
větvení?

• kulturní nebo 
démická
difúze?

• fylogenetický 
signál 
kulturních dat je 
srovnatelný se 
signálem 
biologických dat



Adaptace vs. selek ční neutralita
• jazyky nebo dekorace 

jsou spíše selekčně
neutrální (�
„fylogenetické“)

• x ekologické (= 
ekonomické) vlastnosti 
jsou adaptivní � větší
podíl horizontálního 
přenosu?

• pastevectví + rodina
mapované na jazykový 
strom Bantuů (�
matrilinealita a 
pastevectví je extrémně
nestabilní strategie)

• x jenom jeden 
horizontální přenos, 
slušná fylogenetická
stabilita



Fylogeneze polyn éských kano í

• funkční znaky 
lépe odpovídají
geografické
vzdálenosti 
ostrovů než
symbolické
znaky

• novozélandská
kultura pochází
z havajské?



Fylogeneze neolitických kultur

• tři severoamerické
pleistocénní
archeologické
komplexy: Clovis 
(USA, Kanada), 
Nenana a Denali
(Aljaška)

• jsou aljašské
komplexy předky 
cloviské kultury?

Nenana

Denali

Clovis



Historicko -etnografick é oblasti
• genetická a jazyková diferenciace 

lidstva zhruba odpovídá x existují i 
další regiony založené na sdílené
kultuře (+ významný horizontální
přenos!)

• např. amursko-sachalinská oblast: 
saně s psím spřežením, rybářské
náčiní, zimní zemnice, kůlové stavby, 
zpracování rybích kůží pro domácí
potřeby i oblečení, spirálově-
meandrové ornamenty, kult medvěda x 
tunguzské (= altajské) národy (Ulčové, 
Oročové, Udehejci, Orokové, 
Negidalci) + Nivchové

• je za diverzitou lidských kultur ještě
něco hlubšího??? co třeba příbuzenské
systémy? (asi konzervativnější než
ekonomika, politika, kosmologie, 
náboženství ...)



Vztahy mezi kulturou, jazyky a geny:
příbuzenstv í

• L.H. Morgan (19. století): globální genealogie příbuzenských 
systémů, jazyků a lidí x 20. století – evolucionismus v 
antropologii prudce ztratil na prestiži (víra, že evoluce = progres, 
nikoliv „descent with modifications“; nevíra v genokulturní
koevoluci)

• Burton a spol. (1996): 351 společností z celého světa, 32 
sociálních znaků (příbuzenské vztahy, manželství, sociální
struktura osídlení a obcí, cena za nevěstu x věno nevěsty, 
monogamie x různé typy polygamie, nukleární x rozšířená
rodina, suprafamiliální vztahy, disperze apod) + 31 znaků
popisujících příbuzenskou terminologii

• � dvě základní osy socio-struktruální variability: 1. 
matricentrismus x patricentrismus (asi důležitější); 2. 
unilineální x bilaterální vztahy



Typy spole čností
• Patricentrické spole čnosti : � cena za nevěstu, 

sororální (sesterská) polygynie, patrilokalita, exogamní
a klanové společnosti, nomadismus (aspoň sezónní)

• Matricentrické spole čnosti : � segmentované obce, 
matrilokalita, žádné ekonomické výměny související se 
svatbou, monogamie, nukleární rodiny

• Unilineální spole čnosti : � unilineální příbuzenské
vztahy, klanové společnosti, nesesterská polygynie, 
příbuzenské sňatky

• Bilaterální spole čnosti : � bilaterální nebo 
egocentrické příbuzenské vztahy, monogamie, 
bilokalita nebo virilokalita, žádné ekonomické výměny 
související se svatbou, žádné příbuzenské sňatky



Světov é kulturn í oblasti

• ... když si typy společností nakreslíme na mapu ...
• kritéria: 1. fyzicky kontinuální; 2. vnitřně homogenní, 

ale významně odlišné od okolí; 3. musí jich být co 
nejmíň (cca 10 kulturních oblastí)



Světov é kulturn í
oblasti

• patricentrické unilineální
• patricentrické bilaterální
• matricentrické unilineální
• matricentrické bilaterální



Kultura a geny
• souvislost nikterak oslnivá, 

ale rozhodně ne triviální
• hraniční populace mohou 

působit rozpory (Etiopie, 
Melanésie, jižní Čína), 
východní Asie je geneticky 
bližší Americe, ale kulturně
západní Eurasii

• v rámci Eurasie a Ameriky 
oblasti jsou sekundární
kulturní oblasti, které
nekorespondují s genetickými 
vztahy



Světov é kulturn í
oblasti

• patricentrické unilineální
• patricentrické bilaterální
• matricentrické unilineální
• matricentrické bilaterální



Kultura a expanze

• expanze nejsou poháněny pouze technologií
(např. vynález zemědělství, domestikace 
jezdeckých zvířat), ale také strukturou 
společnosti

• např. austronéský rodinný systém (hierarchie 
založená na pořadí porodů) vede nízko 
postavené skupiny k hledání nových teritorií
dříve, než jsou ta stará demograficky 
zaplněná



Novější vrstva: n áboženstv í
• bilaterální Amharové (Etiopie) se nehodí do žádné ze 

sousedních oblastí  křesťanství?
• v původní analýze převládaly tradiční společnosti

            Patricentric                    Matricentric

3,02,01,00,0-1,0-2,0-3,0

   
   

   
B

ila
te

ra
l  

   
   

   
   

   
U

ni
lin

ea
l

3,0

2,0

1,0

0,0

-1,0

-2,0

-3,0

           Patricentric               Matricentric

3,02,01,00,0-1,0-2,0-3,0
   

   
  

  
 B

il
at

er
al

  
  

   
   

   
  

  
   

U
ni

li
ne

al

3,0

2,0

1,0

0,0

-1,0

-2,0

-3,0

Amhara

French Canadians

Irish

Czechs

Afrika k řesťanství



Náboženstv í
• v rámci Starého světa jsou 

sociální struktury vysoce 
korelované s hlavními 
náboženskými systémy

• náboženství obecně posedlá
dobrem a zlem v rodinných 
strukturách (křesťanství
prosazovalo monogamii:
dokonce i sex s otrokem byl 
chápán jako narušení
monogamie!)

• křesťanství � bilaterální
monogamní nukleární rodina

• islám � patrilineální polygynní
rozšířená rodina

• výsledky nezávisí na politické
centralizaci (stát) ani třídní
stratifikaci!

Canonical Discriminant Functions

Function 1

6420-2-4-6-8

F
un

ct
io

n 
2

6

4

2

0

-2

-4

Civilization

Group Centroids

Vajrayana

Hinduist

Hinayana

Conf./Mahayana

Christian

Islamic

Vajrayana

HinduistHinayana

Confucian/Mahayana

Christian

Islamic

       Patricentric         Matricentric

2,52,01,51,0,50,0-,5-1,0-1,5

   
  
  
 B

ila
te

ra
l  

  
  
   

  
  U

ni
lin

ea
l

2

1

0

-1

-2

-3

Islamic cultures

Christian/partly

Islamized

Christian cultures

Libanonci



Evoluce n áboženstv í
• původní (tj. lovecko-sběračské) 

náboženství – animismus (vedlejší
produkt intencionality)

• animismus podněcuje víru v posmrtný 
život, ta vede k šamanismu (potřeba 
komunikace se světem předků)

• Intenzivní uctívání předků hlavně je 
tam, kde příbuzenské skupiny musejí
přijímat závazná společná rozhodnutí

• adaptivní náboženství - bohové lovců-
sběračů se nevměšují do 
pozemských záležitostí (netrestají
hříšníky) – minimum majetku (malé
lokální skupiny, jedinci se znají
navzájem � krádeže i jiné přečiny 
snadno odhalitelné)

• komplexnější společnosti mají
přičinlivá božstva častěji, nejvíce 
pastevci



Evoluce 
nábo ženstv í

u lovc ů-
sběračů


